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Good afternoon, my name is Michael R. Criss, I am the First Selectman for the Town of
Harwinton and I am submitting testimony regarding S.B. 326 ooAn Act Lowering the Mill Rate
Cap for Motor Vehicle Property Tax and Concerning Reimbursements to Municipalities for Lost
Revenue".

S.8.326'oAn Act Lowering the Mill Rate Cap for Motor Vehicle Property Tax and
Concerning Reimbursements to Municipalities for Lost Revenue".

Thank you for the opportunity to comment and submit testimony on proposed S.B. 326 "An Act
Lowering the Mill Rate Cap for Motor Vehicle Property Tax and Concerning Reimbursements to
Municipalities for Lost Revenue". The Town of Harwinton is opposed to S.B. 326. Although the
bill on the surface appears to try to save money for middle- and low-income families, using
common sense and rationale in reading the bill, the picture becomes clear that this bill becomes
nothing more than a tax shift that will devastate the very families it is supposedly designed for
and intended to help.

The motor vehicle tax is a critical funding source for almost every municipality across the state.
By capping or eliminating this tax you will not only force property taxes to raise to unattainable
levels, but you will also cause rents to subsequently increase forcing the very families we are
tying to help onto the street. By capping, or even lowering the mill rate cap on motor vehicles,
the motor vehicle tax causes a shift to property taxes. For example, renters that only pay motor
vehicle tax and not real property tax, may realize an initial savings by not paying motor vehicle
tax, however, will directly feel the tax burden when their rents are increased to cover the increase
in property taxes.

In the past, the state has failed in every attempt to make municipalities whole. Therefore, directly
trying to manage municipalities and disrupt their revenue streams with the promise of making a
municipality whole is more of a fairytale than areality. Without fully reimbursing municipalities
for lost revenues, its simply creating a significant burden on our already devastated homeowners
and small businesses.
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In some situations, the car tax is the only tax that some people pay. Therefore, trying to give
them relief by lowering the cap on the motor vehicle tax and directly shifting the tax burden to
the already regressive property tax is counterproductive. The state and its inability to properly
manage its own expenditures cannot possibly guarantee towns any type of predicable revenue
stream when it has looming debt that will continue to grow. This bill does nothing more than
undermine local govemment operations and its ability to collect taxes and stabilize mill rates.

Thank you for allowing me to submit testimony in opposition of S.B. 326 on behalf of the Town
of Harwinton. If you have any further questions, please feel free to contact me at any time.

C'
R. Criss

First Selectman, Town of Harwinton
mcriss@harwinton.us
860-48s-2916
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AN ACT LOWERING THE MILL RATE CAP FOR MOTOR VEHICLE
PROPERTY TAX AND CONCERN'NG REIMBURSEMENTS IO
MUNICIPALITIES FOR tOST REVENUE.

Be it enacted by the Senate and House of Representatives in General
Assembly convened:

L Section 1. Section 12-7'l,e of the 2022 supplement to the general
2 statutes is repealed and the following is substituted in lieu thereof
3 (Effectiae October 1,2022, and applicable to assessment years commencing on

4 or after October 1,2022):

5

6

7

8

9

10

11.

12

13

1.4

(a) Notwithstanding the provisions of any special act, municipal
charter or home rule ordinance, (1) for the assessment year commencing
October 1,201.6, the mill rate for motor vehicles shall not exceed 39 mills,

[and] (2) for the assessment [year] years commencing October 1,2017,

[and each assessment year thereafter] to October 1, 2020, inclusive, the
mill rate for motor vehicles shall not exceed 45 mills. sad_lglfqljhe
assessment year commencing October 1, 2021. and each assessment )zear
thereafter, the mill rate for motor vehicles shall not exceed 30 mills.

(b) Any municipality or district may establish a mill rate for motor
vehicles that is different from its mill rate for real property and personal
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property other than motor vehicles to comply with the provisions of this
section. No district or borough may set a motor vehicle mill rate that if
combined with the motor vehicle mill rate of the town, city, consolidated
town and city or consolidated town and borough in which such district
or borough is located would result in a combined motor vehicle mill rate
(1) above 39 mills for the assessment year commencing October I,2016,

[or] (2) above 45 mills for the assessment [year] years commencing
October '1, 2017, to October 1,,2020, inclusive. or (3) above 30 mills for
the assessment year commencing october l-. 2021, and each assessment

year thereafter.

25 (c) Notwithstanding the provisions of any special act, municipal
26 charter or home rule ordinance, a municipality or district that set a
27 motor vehicle mill rate prior to october 3'1,20\7, for the assessment year
28 commencing october L,201.6, may,by vote of its legislative body, or if
29 the legislative body is a town meeting, the board of selectmery revise
30 such mill rate to meet the requirements of this section, provided such
31 revision occurs not later than December 15,2017.

32 (d) Notwithstanding the provisions of section 12-112, any board of
33 assessment appeals of a municipality that mailed or distributed, prior to
34 October 3'1., 2017, bills to taxpayers for motor vehicle property taxes

35 based on assessments made for the assessment year commencing
36 October 'J,, 20'J.6, shall hear or entertain any appeals related to such
37 assessments not later than December 15,2017.

38 (e) For the purposes of this sectiory "municipality" means any town,
39 city, borough, consolidated town and city, consolidated town and
40 borough and "district" means any district, as defined in section7-324.

41, Sec. 2. Subsection (c) of section 4-661 of tllte 2022 supplement to the
42 general statutes is repealed and the following is substituted in lieu
43 thereof (Effectiae October 1,2022):

44 (.) (t) For the fiscal year ending June 30,2022, [and each fiscal year
45 thereafter,l motor vehicle property tax grants to municipalities that
46 impose mill rates on real property and personal property other than
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47 motor vehicles greater than 45 mills or that, when combined with the
48 mill rate of any district located within the municipality, impose mill
49 rates greater than 45 mills, shall be made in an amount equal to the
50 difference between the amount of property taxes levied by the
51 municipality and any district located within the municipality on motor
52 vehicles for the assessment year commencing October 1.,2017, and the
53 amount such levy would have been if the mill rate on motor vehicles for
54 said assessment year was equal to the mill rate imposed by such
55 municipality and any district located within the municipality on real
56 property and personal property other than motor vehicles.

57 [(2) Not later than fifteen calendar days after receiving a property tax
58 grant pursuant to this section, the municipality shall disburse to any
59 district located within the municipality the amount of any such property
60 tax grant that is attributable to the district.l

or the fiscal 30 motor
tax grants shall be made to:

(A) Municipalities that imposed mill rates sreater than 30 mills on
real property and personal propertv other than motor vehicles for the

in an amount between 1

the amount of propertv taxes the municipalitv would have levied on

6I
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fiscal ate on
for such w and the amount

property taxes the municipality would have levied on motor vehicles
for the preceding fiscal year if the mill rate imposed on motor vehicles
for such )rear was equal to the mill rate imposed on real property and
personal property other than motor vehicles for such vear; and

(B) Districts that imposed mill rates that. when combined with the
mill rate of the municipality in which the district is located, were sreater
than 30 mills on real propertv and personal property other than motor
vehicles for the precedins fiscal vear, in an amount equal to the
difference between (i) the amount of pronertv taxes the district would
have levied on motor vehicles for the nrecedins fiscal vear if the mill
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osed on motor when combined
mill rate imposed on motor vehicles for such year by the municipality
in which the district is located, was 30 mills. and (ii) the amount of
property taxes the district would have levied on motor vehicles for the

rate on for such
w with the mill motor vehicles for

such vear bv the tnunicipality in which the district is located. was eoual
to the mill rate imposed bv the district on real propertv and personal

property other than motor vehicles for such vear.

(3) For the fiscal year endins Iune 30, 2024, motor vehicle oronertv
tax grants shall be made to

that mill 30 mills on
real propertv and personal propertv other than motor vehicles for the
preceding fiscal year, in an amount equal to eishtv per cent of the

difference between (i) the amount of propertv taxes the municinalitv
have levied on fiscal if

mill rate imposed on motor vehicles for such vear was 30 mills, and (ii)

the amount of would have levied
motor vehicles for the precedinq fiscal vear if the mill rate imposed on

and1.

motor vehicles for such vear was equal to the mill rate imposed on real
property and personal property other than motor vehicles for such year:

(B) Districts that imposed mill rates that, when combined with the
mill rate of the municipalitv in which the district is located. were sreater

than 30 mills on real property and personal propertlr other than motor
vehicles for the preceding fiscal vear, in an amount equal to eighty per
cent of the difference between (i) the amount of orooertv taxes the

precedinq fiscal

101

1.02

103

1.04
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1.07

108

I09
110

111

district would have levied on motor vehicles for the

if the mill vehicles for such

combined with the vehicles for such

the munici lnw was 30 and 1l the

amoqnt of property taxes the district would have levied on motor
vehicles for the precedins fiscal vear if the mill rate imoosed on motor
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112

113

11.4

115

116

117

vehicles for such year, when combined with the mill rate imposed on
motor vehicles for such year by the municipalitv in which the district is
located. was equal to the mill rate imnosed bv the district on real
propertv and personal propertv other than motor vehicles for such vear

(4) For the fiscal vear ending Tune 30 2025. motor vehicle propertv
tax grants shall be made to:

(A) Municipalities that imposed mill rates greater than 30 mills on
real propertv and oersonal propertv other than motor vehicles for the

118

119

120

r21,

122

123

124

125

126

127

128

rn an cent of
difference between (i) the amount of property taxes the municipalitv
would have levied on motor vehicles for the nrecedins fiscal vear if the
mill rate imposed on motor vehicles for such vear was 30 mills. and (ii)

the amount of property taxes the municipalitlr would have levied on
motor vehicles for the preceding fiscal vear if the mill rate imposed on
motor vehicles for such year was equal to the mill rate imposed on real
property and personal propertv other than motor vehicles for such vear:
and

(B) Districts that imposed mill rates that. when combined with the
mill rate of the municipalitv in which the district is located , were greater

than 30 mills on real property and personal propertv other than motor
vehicles for the precedine fiscal vear, in an amount equal to sixtv oer
cent of the difference between (i) the amount of pronertv taxes the
district would have levied on motor vehicles for the precedins fiscal

if the mill on motor
combined with the mill rate imposed on motor vehicles for suchvear bv
the municipalitv in which the district is located, was 30 mills, and (ii) the

amount ol property taxes the district would have levied on motor
vehicles for the precedins fiscal vear if the mill rate imoosed on motor
vehicles for such vear, when combined with the mill rate imposed on
motor vehicles for such vear bv the municinalitv in which the district 1S

located, was equal to the mill rate imposed bv the district on real
property and personal property other than motor vehicles for such )zear.

129
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1.41.

1.42

143
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1.44

r45

(5) For the fiscal )rear ending Tune 30 2026. motor vehicle property
tax grants shall be made to:

(A) Municipalities that imposed mill rates sreater than 30 mills on
real property and personal propertv other than motor vehicles for the
precedinq fiscal vear, in an amount equal to fortv per cent of the
difference between (i) the amount of property taxes the municipality
would have levied on motor vehicles for the preceding fiscal year if the
mill rate imposed on motor vehicles for such year was 30 mills. and (ii)
the amount of property taxes the municipality would have levied on
motor vehicles for the precedine fiscal vear if the mill rate imposed on

146

L47

1,48

149

150

151

152

153

154

155

156 and

motor vehicles for such vear was equal to the mill rate imposed on real
property and personal property other than motor vehicles for such year;

that when combined with
mill rate of the municipality in which the district is located.were greater
than 30 mills on real propertv and nersonal orooertv other than motor
vehicles for the preceding fiscal year. in an amount equal to fortlz per
cent of the difference between (i) the amount of propertv taxes the

157

158

159

1,60

L6L

1.62

1.63

1.64

165

1.66

1.67

r68
169

170

171

172

17.3

174

175

district would have levied on motor vehicles for the precedine fiscal
vear if the milJ rate imposed on motor vehicles for such vear, when
combined with the mill rate imposed on motor vehicles for such ]rear by
the municipality in which the district is located, was 30 mills. and (ii) the
amount of property taxes the district would have levied on motor

fiscal if the mill motor
vehicles for such year, when combined with the mill rate imnosed on
motor vehicles for such vear bv the municipalitv in which the district is
located, was egual to the mill rate imposed bv the district on real
propertlz and personal propertlr other than motor vehicles for such )rear.

une 30 2027

thereafter tax shall be made

A M tim sed mill rates ter than
real propertv and personal propertlz other than motor vehicles for the
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preceding fiscal year. in an amount equal to twenty per cent of the
difference between (i) the amount of property taxes the municipality
I /aqld have levied on motor vehicles for the precedinq fiscal vear if the
mill rate imposed on motor vehicles for such vear was 30 mills. and /ii\

176

177

178

179

180
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182

183

184

the amount of propertv taxes the municinalitv would have levied on

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

motor vehicles for the orecedins fiscal year if the mill rate imposed on
motor vehicles for such year was equal to the mill rate imposed on real
property and personal propertv other than motor vehicles for srrch vear
and

that im d when combined the
mill rate of the municinalitv in which the district is located, were qreater

than 30 mills on real property and personal property other than motor
vehicles for the preceding fiscal year in an amount equal to twenty per
cent of the difference between (i) the amount of property taxes the
district would have levied on motor vehicles for the precedine fiscal
year if the mill rate imposed on motor vehicles for such )zear, when
combined with the mill rate imposed on motor vehicles for such year blr
the municipality in which the district is located was 30 mills. and (ii) the
amount of propertlr taxes the district would have levied on motor

for the the mill rate on

vehicles for such year.when combined with the mill rate imposed on
motor vehicles in which 1S

located. was equal to the mill rate imposed by the district on real
and than motor vehicles

(7) Not later than fifteen calendar davs after receivrnq a propertv tax
grant pursuant to this section, the municipality shall disburse to anv
district located within the municipality the amount of any such property
tax srant that is attributable to the district.

This act shall take effect as follows and shall amend the following
sections:

200

20'J,

202

203
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Section 1 October L,2022, and
applicable to assessment

years commencing on or
after October 1,2022

12-7Ie

Sec.2 October L,2022 a-661(c)

Statement of Purpose:
To reduce the mill rate cap for motor vehicles and provide for a schedule
of reimbursements for municipalities for iost revenue.

[Proposed deletions are enclosed in hrackets. Proposed additions are indicated by underline, except
that when the entire text of a bill or resolution or a section of a bill or resolution is new, it is not
underlined.l

LCO No.2210 8of8


